31. Et aedificaverunt excelsa Topheth, quae est in valle filij Ennom: ut incenderent filios suos, et filias suas igni: quae non praecepi, nec cogitavi in corde meo.

32. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur ampliùs, Topheth, et Vallis fi-

¶ 25. Lit. os he enviado. Iguálmente el hebreo lee en el primer miembro del verso: Desde el día en que vuestros padres &c. ambos miembros podrian unirse de esto modo: Desde el día en que vuestros padres &c.; yo os envíe &c.; pero se opone el sentido del verso siguiente, y da motivo á concluir que en el hebreo en vez de *ad vos*, verosísimamente se leyó allá en su origen *ad eos*.

¶ 28. O sus correcciones.

¶ 29. Era señal de duelo cortarse los cabellos.

Ibid. Hebr. dif. Vé á gritar en las alturas. Iban las gentes á llorar en las alturas las desgracias públicas ó particulares. No se expresa aquí el nombre de Jerusalem; pero los verbos hebreos la indican por estar todos en femenino.

¶ 30. Este es el sentido del hebreo.

Ibid. Hebr. lit. sobre la cual &c. *Supr.* x. 11. 14.

¶ 31. Tofet y el valle de Ennom, estaban al Sur de Jerusalem, y eran regados por las aguas del torrente de Cedron.

ij Ennom: sed Vallis interfectionis: et sepelient in Topheth, eò quòd non sit locus.

33. Et erit morticinum populi huius in cibos volucibus caeli, et bestiis terrae, et non erit qui ábigat.

34. Et quiescere faciam de urbibus Iuda, et de plateis Ierusalem vocem gaudij, et vocem laetitiae, vocem sponsi, et vocem sponsae: in desolationem enim erit terra.

Ennom, sino el valle de la mortandad; y se enterrarán en Tofet *los cadáveres de los habitantes de Jerusalem*, por faltar sitio *para sepultarlos.*

33. Y los cadáveres de este pueblo serán presa de las aves del cielo y de las bestias de la tierra, sin que haya quien las espante.

34. Y yo haré que se acaben en las ciudades de Judá y en las plazas públicas de Jerusalem, los gritos de regocijo y las voces de alegría, los cánticos del esposo y las canciones de la esposa, pues que toda la tierra quedará desolada.

Ezech. xxvi. 13.

CAPITULO VIII.

Castigos de Jerusalem, é impenitencia del pueblo. Falsos sabios. Desolacion de Judea y afliccion del profeta. Gemidos de la hija de Sion. Medicina de Galaad.

1. In illo tempore, ait Dominus: Ejicient ossa regum Iuda, et ossa principum eius, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum, qui habitaverunt Ierusalem, de sepulchris suis:

2. Et expandent ea ad solem, et lunam, et omnem militiam caeli, quae dilexerunt, et quibus servierunt, et post quae ambulaverunt, et quae quaesierunt, et adoraverunt: non colligentur, et non sepelientur: in sterquilinum super faciem terrae erunt.